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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na dílo Bernarda Guldenera st., jednu z výrazných

osobností kulturního života Plzně 2. poloviny 19. století. Pozornost bude věnována jeho

zásadním dramatickým dílům, v nichž se Guldener užitím specifických motivů

vyjadřoval k aktuálním společenským problémům.

Důvodem pro volbu tématu je především snaha obohatit regionální kulturní

tematiku o práci pojednávající o Guldenerově osobnosti a jeho dramatickém díle.

Bernard Guldener st. (1836-1877) byl příslušníkem významného plzeňského

šlechtického rodu a výraznou osobností své doby. Uvedení jeho prvních dvou her se

uskutečnilo v zimní sezóně 1868/69, tj. v jedné z prvních výhradně českých sezón Pavla

Švandy ze Semčic. Ten dbal na dramaturgickou náročnost, uvádění světových klasiků

i kvalitních soudobých autorů. Emil Felix nazval ve své knize Literární Plzeň v obryse

období 60. let 19. století jako Období Schwarzovo a Guldenerovo, což rovněž dokládá

jeho význam pro svoji dobu. Alex Koenigsmark (1944-2013), spisovatel, dramatik a

scénárista, je autorem hry o Guldenerově osudu. Byl toho názoru, že Guldenerův odkaz

do současnosti přežil pouze díky skandálu vyvolanému satirickou veselohrou Mňau, po

němž musel Plzeň opustit. Toto nadnesené hodnocení se pokusíme na následujících

stránkách překonat.

Dodnes se zmínka o Guldenerovi objeví v odborné literatuře, ale pro běžnou

veřejnost je autorem neznámým. To bychom touto prací chtěli alespoň částečně změnit.

V práci si tedy klademe za cíl shrnout dostupné informace o Bernardu Guldenerovi st.,

provést rozbor jeho vybraných dramatických děl a pokusit se postihnout společné

motivy jeho tvorby a její specifika.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola stručně shrnuje úsilí

o ustanovení českého divadla v Plzni, které vyvrcholilo v 60. letech 19. století,

a charakterizuje ředitelské období Pavla Švandy ze Semčic v letech 1865-1885. Účelem

této kapitoly je představit kulturně-společenský kontext doby, v níž Bernard Guldener

st. žil a tvořil.

Druhá kapitola je věnována životnímu příběhu Bernarda Guldenera st. a jeho

dílu. Nejprve představuje jeho rodinné zázemí, studijní a pracovní zkušenosti
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advokátního koncipienta a notáře, který se zároveň plně věnuje literární tvorbě.

Na podkladě Guldenerovy korespondence také dává představu o jeho pocitech v ústraní,

kam odešel po skandálu, který nastal po neúspěchu jeho druhé hry. Informuje také

o poctách, kterých se Guldenerovi po jeho předčasné smrti v 41 letech v Plzni dostalo.

Dále druhá kapitola předkládá stručný souhrn Guldenerovy literární pozůstalosti.

Za jeho života byla tiskem vydána pouze tragédie Sofonisba, proto byly po jeho náhlém

úmrtí vynaloženy snahy o uspořádání jeho literárního odkazu a následného vydání. Janu

Nerudovi ještě vdova po Guldenerovi pozůstalost vydat odmítla, postupem času ale byla

vytištěna i další jeho díla. Výrazný podíl na publikování Guldenerových her měl jeho

syn, advokát Bernard Guldener ml. Kapitola pokračuje charakteristikou Guldenerova

období poezie, které ho řadí do literární skupiny májovců, a především souhrnem

Guldenerovy dramatické tvorby, na niž je tato diplomová práce zaměřena.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří samotné jádro práce. V třetí kapitole je proveden

rozbor čtyř vybraných dramatických děl, z nichž tři jsou Guldenerovy nejzásadnější hry.

Nejprve bude představena jeho úspěšná prvotina z roku 1868, historická hra Kateřina

II. a poslední král polský (v Praze uvedená pod názvem Had v růžích). Poté pozornost

přesuneme k jeho druhé hře, satirické veselohře Mňau z roku 1869, která skončila

místním skandálem a měla zásadní dopady na zbytek Guldenerova života. Třetí

vybranou hrou je jeho nejoceňovanější dílo, tragédie Sofonisba z roku 1875. Jako čtvrtá

byla pro tuto kapitolu zvolena hra Alexe Koenigsmarka z roku 1984, nazvaná Mňau

aneb Had v růži, chcete-li Ach Thálie! / tragédie o komedii. Jak titul napovídá, je

věnována osobnosti Bernarda Guldenera st. a slouží jako jedinečný příklad vnímání

jeho osudu a díla o více než století později.

Rozbory všech čtyř vybraných děl nejprve úvodem přibližují okolnosti jejich

vzniku, případně vydání, a ohlasy v tisku nebo sekundární literatuře. Následuje shrnutí

děje her, resp. jeho rekonstrukce v případě veselohry Mňau, jejíž text se nedochoval.

Stěžejní částí rozborů je motivická analýza, která uvádí hlavní motivy her a na

příkladech ukazuje, jak se projevují. Po ní následuje u Guldenerových her souhrn jejich

reflexe v tisku a sekundární literatuře, v případě Koenigsmarkovy hry následuje

srovnání hry a její hlavní postavy, Bernarda, s reáliemi Guldenerova života a tvorby.

Informace z třetí kapitoly umožní komparaci motivů ve vybraných dramatických

dílech. Výsledkem je čtvrtá kapitola, která podává přehled motivů společných dílu
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Bernarda Guldenera st. a reflektovaných ve hře Alexe Koenigsmarka. Přináší také pokus

o stanovení specifik Guldenerovy tvůrčí práce. Čtvrtá kapitola má potvrdit hypotézu, že

Guldenerovo dramatické dílo, ač skrze hry zasazené do různých dob a míst, lze

charakterizovat skrze společné motivy. Jeho dílo zprostředkovává autorův pohled na

současné společenské problémy a působí jako platforma pro formulaci jeho politických

a mravních názorů.

Tato diplomová práce kombinuje různé metody vědecké práce: v celém rozsahu

využívá historickou metodu, především při zpracování archiválií a dobového tisku,

a metodu popisnou při charakterizaci Guldenerovy doby, jeho života a díla. Kapitoly 3

a 4 využívají metodu analytickou při rozboru vybraných dramatických děl a metodu

komparativní při porovnávání motivů a specifik.

Práce ve velké míře vychází ze zdrojů z 19. století, které jsou dostupné díky

systému digitální knihovny Kramerius, koordinovanému Národní knihovnou ČR.

Pramennými zdroji této práce jsou tištěná vydání dvou her Bernarda Guldenera st.: Had

v růžích z roku 1895 a Sofonisba z roku 1875. Informace o vybraných hrách a podklady

pro rekonstrukci děje veselohry Mňau jsou čerpány ze sekundární literatury, především

z článků a recenzí v tisku 60.-70. let 19. století (Plzeňské noviny, Plzeňské listy, Národní

listy, Naše listy, Lumír), z Guldenerových nekrologů a životopisných statí (Kalendář na

obyčejný rok). Dalším významným zdrojem jsou materiály uložené v Archivu města

Plzně, zahrnující korespondenci, rukopisy a koncepty Bernarda Guldenera st. i ml.

Slovníkovým zdrojem z přelomu 19. a 20. století jsou hesla Ottova slovníku naučného.

Ze zdrojů 20. století jsou použity především informace z knihy Emila Felixe

Literární Plzeň v obryse II, dále útlá monografie Františka Lukavského Básník Bernard

Guldener a kapitoly Václava Kuchynky a Vladimíra Štěpánka ve výroční publikaci Sto

let českého divadla v Plzni. 1865-1965. Použita byla i kapitola Vlasty Smolákové

v druhém svazku publikace Dějiny města Plzně nebo stať Viktora Viktory. Guldenerovi

byla částečně věnována pozornost i v konferenčním příspěvku Aleše Hamana či

v článcích Karla Řeháčka a Josefa Wolfa, oporu práce našla i v Lexikonu české

literatury a Slovníku literární teorie. Hra Alexe Koenigsmarka je analyzována podle

jejího vydání z roku 1984, podkladem je heslo v Slovníku české literatury po roce 1945.
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 1 České divadlo v Plzni 60.-70. let 19. století

Účelem této kapitoly je představit kulturně-společenský kontext, v němž Bernard

Guldener st. (1836-1877) žil a tvořil. V 60. letech 19. století vrcholilo v Plzni úsilí

o zřízení výhradně českého divadla. Definitivně naplněno bylo roku 1865, kdy také

započalo bezmála dvacetileté ředitelské období Pavla Švandy ze Semčic. V prosinci


[…]


hlavní hrdinky je motivováno zachováním cti a věrnosti své vlasti, Kartágu. Když se má

provdat za Masinisu, raději si vezme život, než aby se spojila s nepřítelem své vlasti.

Tím Sofonisba projevuje nezištnost, nesobeckost. Sekundární zdroje a reflexe této

nejoceňovanější Guldenerovy hry viděly v postavě Sofonisby narážku na současnost.

V době, kdy bylo dílo vydáno, zuřily politické boje mezi mladočechy a staročechy

a Guldener, Neruda a další autoři prostřednictvím Sofonisby vzpomínali na nedávné

doby, kdy vlastenectví bylo čisté, nemotivované vlastním prospěchem.

Rozbor díla Alexe Koenigsmarka a jeho zahrnutí do komparace přinesl

poznatek, že i Koenigsmark si byl vědom hlavních motivů Guldenerovy tvorby a i on je

ve své hře reflektoval. V jeho hře zaznívá především kritika negativních vlastností lidí,

poukazuje také na pohnutou morálku a na fakt, že divadelní dramaturgie byla tvořena

především za vidinou finančního zisku. Zároveň z hlavní postavy, Bernarda, učiní oběť

přesně takové malé příčiny s velkými důsledky, o jakých psal sám Guldener v Hadu

v růžích. Vtípek herce Ryšavého, který se přestrojil za pana Schiebla, má na svědomí

konec Bernardovy umělecké kariéry.

Především Koenigsmarkova předmluva k jeho hře představuje jeden příklad

toho, jak lze vnímat osud Bernarda Guldenera v současnosti. Ten prostřednictvím

postavy Bernarda zapadá mezi ostatní Koenigsmarkovy hlavní hrdiny. Ti jsou

charakterizováni jako osoby s nedostatkem talentu, vysokými cíli, ale neschopností je

uskutečnit, a osoby žijící „ve špatné době“. Nutno dodat, že Koenigsmarkův náhled

nebyl zcela nezaujatý. S Guldenerem ho pojil příbuzenský vztah (byl jeho
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prapravnukem) a je možné, že v rodinných historkách kolovaly informace, které do

sekundárních zdrojů o dramatikovi nepronikly. Přesto je reflexe Bernarda Guldenera

autorem v 80. letech 20. století velmi přínosná a obohacuje náhled na něho o nový,

aktuální rozměr.

Je evidentní, že Guldener prostřednictvím svých děl, ač zasazených do naprosto

odlišných epoch a míst, vyjadřoval své mravní přesvědčení a své společenské

a vlastenecké postoje. Reflexe jeho děl kvitovaly, že si zvolil právě tuto platformu, že

zaobalil své názory „rouchem básnickým“. Zajistilo to jejich lepší přijetí. Sebevyjádření

skrze své dílo bylo pro Guldenera přirozená věc. Nikdy netoužil po členství

v politických stranách či spolcích, nezastával funkce v městském zastupitelstvu, ačkoli

měl díky svému právnickému vzdělání a rodinnému zázemí skvělé předpoklady. Dával

přednost životu v ústraní a projevování skrze své dílo. O jisté vůli ke změně však hovoří

jeho korespondence s Nerudou a Vlčkem, v níž zaznívá, že měl v plánu svoji situaci

změnit. Plány mu překazilo onemocnění a náhlé úmrtí.

Koenigsmarkův názor, že Guldenerův odkaz přežil jen díky jeho skandálu okolo

hry Mňau, lze respektovat, protože jeho osobnost a dílo je v současnosti známo

především odborné veřejnosti. Takových autorů by se jistě v literární historii našla celá

řada. U Guldenera je však evidentní, že jeho odkaz může nadále žít skrze motivy, na něž

se ve své tvorbě zaměřoval. K tomu by mohlo přispět zpřístupnění informací o něm

prostřednictvím této práce. Apel na etiku, mravní a charakterní chování, nezištnost,

lidskou sounáležitost je apelem stále aktuálním.
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Resumé

This diploma thesis is focused on Bernard Guldener Sr. (1836-1877), a poet and

playwright. Guldener, a member of one Pilsener noble family, belongs among the

notable personalities of the cultural life of Pilsen in the 2nd half of the 19th Century.

Nowadays, Guldener is known mainly to the professionals. The reason for choice of the

topic was the importance to provide information about Guldener to a wider range of

readers. The thesis is focused specifically on Guldener's dramatic works. Its aim is to

summarize information about Guldener's life and works, to analyze his selected

dramatic works and to describe the main motives and specifics of his works.

Four plays were chosen for the analysis. The three of them are Bernard

Guldener's most important plays (Katerina II. a poslední kral polsky aneb Had v ruzich,

1868; Mnau, 1869; and Sofonisba, 1875). Author of the fourth selected play is Alex

Koenigsmark (1944-2013), a Czech writer and playwrite. His play (Mnau aneb Had

v ruzi, chcete-li Ach Thalie!, 1984) is focused on Bernard Guldener's life an works and

it provides an unique point of view on Guldener more than a century later.

The thesis works mainly with many sources from the 19th Century, such as local

newspapers and archive materials, and with other secondary literatury from the 20th

Century. The main part of the chapter 3 brings the analysis of motives based on

secondary literature and the author's own interpretation. The motives are shown on

specific examples from the plays. Guldener's plays are also complemented by an

extensive summary of their reflection in secondary literature. The analysis of

Koenigsmark's plays is concluded with a comparison of the storyline and the fate of the

main character, Bernard, with the realities of Guldener's life and work.

The thesis has proven that Bernard Guldener Sr. used his dramatic works as

a platform for presenting his moral and political views. His works were also a way to

criticise problems of the current society. Guldener's plays use many common motives,

such as ethical polarization of characters, contrast of positive and negative qualities,

patriotism, honor, morality, intriques and their influence on the history, etc.

Koenigsmark was aware of these motives as well and used them in his play. These

motives are as actual now as they were in Guldener's days.
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