Průběh obhajoby diplomové práce:

Předseda komise studenta vyžádá, aby svoji práci představil. Studenta tak k tomu před přípravou prezentaci, vyjadřuje se o svém záměru a cílech, předtím i detailní výsledky a hlavní výsledky komparace. Je přítomne vedoucí práce, která komisi seznamuje s posudkem, který je velmi pozitivní. Komparace je považována za zdatnou. Jsou položeny otázky, na které studenta hned odpovídá. Navrhovatel záměru a úborně. Dále je komise se záměrem s posudkem oponentky dr. Blahutové. Oponentka je ve svém hodnocení více kritická, především v literární - vědní části. Jsou přečteny otázky oponentky. Studenta se vyjadřuje v posudku i v připomínkách. Dále položili otázky detail členové komise. Záměr od oponentky a:

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

29. 5. 2019